
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 255 DEL 05/05/2020 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA PAVITECK S.R.L. DI CURTATONE (MN) 
DEI LAVORI DI PULIZIA STRAORDINARIA E RISAGOMATURA DI UN TRATTO DI 
CANALE DI CIRCA 200 METRI DENOMINATO “ORATORIO” APPARTENENTE AL 
RETICOLO IDRICO MINORE. CIG. Z2D2CE222D 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che:

• Regione Lombardia ha delegato fin dal 2001 alle Amministrazioni comunali le funzioni di "Autorità 
Idraulica"  sui  corsi  d'acqua  del  reticolo  idrico  minore  (RIM),  pertanto  i  Comuni  hanno  la 
responsabilità  di  identificare  i  reticolo  di  propria  competenza,  effettuare  la  manutenzione sullo 
stesso e applicare i canoni per l'occupazione delle aree demaniali;

• I  Comuni  possono  avvalersi  dei  Consorzi  di  bonifica  o  delle  comunità  montane  sia  per 
l'identificazione  del  RIM  che  per  una  corretta  gestione  del  reticolo  attraverso  convenzioni 
specifiche;

• Attualmente con D.g.r. n. 4229 del 23 ottobre 2015, (in particolare allegati D, E, F e G), Regione  
Lombardia fornisce i criteri e gli indirizzi per la definizione del reticolo minore, per la redazione del 
Documento di Polizia Idraulica (DPI) e per lo svolgimento dell'attività di Polizia Idraulica.

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n°51 del 30/11/2016 di “Adozione del reticolo idrico minore di 
competenza del Comune (R.I.M.) ai sensi delle D. GR. n°7/7868 del 25/01/2002, n°7/13950 del 01/08/2003,  
n°4287 del 25/10/2012”, contenente la documentazione e gli elaborati grafici costituenti il “Reticolo Idrico 
Minore” medesimo.

Considerato che ai sensi delle disposizioni vigenti e del Regolamento di Polizia Idraulica, le competenze sul 
reticolo  idrico minore ricadente nel  territorio  comunale,  ivi  compresa la  manutenzione,  sono attribuite  
all’Amministrazione Comunale.

Riscontrato che:
• tra i vari fossati ricompresi nel reticolo idrico minore particolare attenzione viene posta lungo il 

canale “Oratorio”, a cielo aperto in fregio a Via Oratorio per una lunghezza di circa 200m, in quanto  
risulta di fondamentale importanza per il deflusso delle acque meteoriche provenienti dal centro 
abitato di San Silvestro;

Pagina 1 di 5  - Det. N.  255 del  05/05/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• su detto canale s'immette infatti un collettore proveniente da Via Chiesa, avente diametro 140, che 
fu realizzato da Tea Acque S.r.l. circa una decina d'anni fa nell'ambito di un progetto generale di  
risanamento della rete fognaria di San Silvestro.

Rilevato che:
• la  maggiore  criticità  è  rappresentata  dal  fatto  che  un'errata  pendenza  del  canale,  unitamente 

all'erosione delle sponde, ha creato nel tempo uno strato di “melma” che copre per circa il 50% la  
superficie di scolo del collettore sopraccitato, formando una sorta di “tappo” che in caso di eventi 
atmosferici  temporaleschi,  caratterizzati  da  elevata  piovosità,  potrebbe  rallentare  o  addirittura 
impedire il deflusso dell'acqua e costituire concausa di potenziali allagamenti nel centro abitato di 
San Silvestro.

• lo scorso anno venne effettuata una manutenzione ordinaria nel punto di immissione del collettore,  
liberando i  primi dieci  metri  di  fossato dalla  melma e riversandola sulle  sponde, tuttavia fu un  
palliativo efficace per una breve durata temporale per cui ad oggi si rende necessario un intervento 
straordinario  che  preveda  invece  la  risagomatura  del  canale  e  della  relativa  livelletta  di  scolo 
mediante lo scavo  dell'alveo, per tutta la lunghezza del tratto a cielo aperto.

Visto che allo scopo di eseguire l'intervento di manutenzione straordinaria sopraccitato è stata contattata 
una ditta specializzata per le attività di scavo e movimento terra, Paviteck S.r.l. con sede in Via Colombina, 
12 – Curtatone, per l'esecuzione di un sopralluogo congiunto e la formulazione di un puntuale preventivo di 
spesa.

Dato atto  che in  data  18.04.2020  –  Prot.  N.  9072 è  pervenuto il  preventivo  di  spesa  per  un  importo  
imponibile di € 6.492,00, oltre Iva di legge, che prevede l'esecuzione dei seguenti interventi:

– Formazione del cantiere;
– Scavo a sezione obbligata dell'alveo della canaletta di scolo per una profondità di cm 70 ed una  

lunghezza complessiva di m 200,00;
– Pulizia di tutte le tubazioni interrate di immissione nel canale (sfioratori, tombamenti, ecc.);
– Conferimento in discarica del materiale di risulta ed esecuzione delle analisi come previsto dalla 

normativa vigente.

Ritenuto di procedere con l'affidamento diretto alla ditta Paviteck S.r.l. anche sulla scorta di una valutazione 
intrinseca ed estrinseca effettuata sul mercato in ordine alla tipologia del lavoro svolto, alla congruità del 
prezzo offerto,  alle  competenze professionali,  alla  dotazione di  mezzi,  attrezzature  e  personale  nonchè 
all'affidabilità strutturale dell'azienda tale da perseguire il raggiungimento dei risultati ed obiettivi prefissati  
dall'amministrazione comunale. 

Visti: 
• la Legge 07.08.1990, n.241; 
• Il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (TUEL Testo Unico Enti Locali) e successive modifiche ed integrazioni;
• Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, nr. 50 e successive modifiche ed integrazioni;
• Il Decreto Legislativo nr.56/2017 correttivo codice appalti;

Pagina 2 di 5  - Det. N.  255 del  05/05/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• il D.P.R. 207/2010, per quanto applicabile ai sensi degli artt. 216 e 217 del D.lgs. n. 50/2016;
• la  Legge 13/08/2010 n.  136 (Piano straordinario  contro le  mafie,  nonché delega al  Governo in 

materia di normativa antimafia);
• il vigente Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
• RICHIAMATE:
• la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  128  del  20/06/2019,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad 

oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2020/2022 (art. 151 e 170, comma 
1, del D.lgs n. 267/2000). Presentazione ”;

• la  delibera  di  Consiglio  comunale  n.  22  del  28/06/2019,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente ad  
oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (D.U.P.) – anni 2020/2022";

• VISTE:
• la delibera di Giunta comunale n. 9 del 18/01/2020, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 

“Approvazione  nota  di  aggiornamento  della  proposta  di  documento  unico  di  programmazione 
(D.U.P.) – per il periodo 2020/2022“;

• la delibera di Giunta comunale n. 10 del 18/01/2020 esecutiva, avente ad oggetto:" approvazione 
dello schema di bilancio di previsione finanziario 2020-2022 (art. 11 D.Lgs. 118/2011);

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  4  del  13/02/2020,  immediatamente eseguibile,  avente  ad 
oggetto:  “Approvazione  nota  di  aggiornamento  della  proposta  di  documento  unico  di  
programmazione (D.U.P.) – per il periodo 2020/2022“;

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  5  del  13/02/2020,  immediatamente eseguibile,  avente  ad 
oggetto: " Approvazione bilancio di previsione finanziario 2020-2022";

• la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  32  del  13/02/2020,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto: " Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) - Anni 2020-2022" ;

• la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  59  del  31/03/2020,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto: “ Variazioni d’Urgenza al Bilancio Finanziario 2020/2022 (art. 175, comma 1 e 4 del Dlgs. 
267/2000), e contestuale prelievo dal Fondo di Riserva (art. 166 del D.Lvo 267/2000) e contestuale 
variazione del PEG;

• il Decreto Sindacale n. 13 del 23.12.2019 – Prot. n. 34067 con il quale vengono attribuite le funzioni  
dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;

• il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267 del 18.08.2000 
e nella fattispecie:
◦ l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria);
◦ l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);
◦ l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa).

DETERMINA

• Di richiamare le premesse come parte integrante del presente atto;
• Di affidare  l’incarico per l'intervento straordinario di pulizia e risagomatura dell'alveo del canale 

“Oratorio”,  appartenente  al  reticolo  idrico  minore,  alla  ditta  Paviteck  S.r.l. con  sede  in  Via 
Pagina 3 di 5  - Det. N.  255 del  05/05/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 255 DEL 05/05/2020 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA PAVITECK S.R.L. DI CURTATONE (MN) 
DEI LAVORI DI PULIZIA STRAORDINARIA E RISAGOMATURA DI UN TRATTO DI 
CANALE DI CIRCA 200 METRI DENOMINATO “ORATORIO” APPARTENENTE AL 
RETICOLO IDRICO MINORE. CIG. Z2D2CE222D 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  255 del  05/05/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

